Indicação 016-2025

Data: 10/02/2025 Situação: Aprovado

EMENTA: INDICAÇÃO Nº 0017-2025, APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025,
AUTORIA:- Vereador LINCOLN ROGÉRIO BERTONCELO. ASSUNTO: Indica o recapeamento e as devidas
manutenções das vias públicas existentes no laborioso Bairro Jardim Tropical, nesta cidade e comarca.

INDICAÇÃO Nº 0017-2025,

APRESENTADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025,

AUTORIA:- Vereador LINCOLN ROGÉRIO BERTONCELO.

ASSUNTO: Indica o recapeamento e as devidas manutenções das vias públicas existentes no laborioso
Bairro Jardim Tropical, nesta cidade e comarca.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária em razão das precárias condições em que se encontram as ruas do
referido bairro.

O desgaste natural do asfalto, agravado pela ação do tempo e do tráfego intenso de veículos, resultou em
buracos, desníveis e irregularidades, comprometendo não apenas a estética da cidade, mas,
sobretudo, a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

Além disso, moradores da região relatam dificuldades no tráfego diário, bem como danos materiais
causados pela má conservação do pavimento.

A situação se agrava em períodos chuvosos, quando os buracos se tornam ainda mais profundos e
perigosos.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente, adote as
providências cabíveis para realizar o recapeamento e a manutenção das vias públicas do Jardim
Tropical, garantindo melhores condições de mobilidade urbana e segurança para a população local.

Contando com a atenção e o pronto atendimento desta solicitação, encaminhamos a presente indicação
para as providências necessárias.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora proposta, pugnando-se pelo
deferimento da presente indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 10 de Fevereiro de 2025.

Vereador LINCOLN ROGÉRIO BERTONCELO

AUTORIA:

Lincoln Rogerio Bertoncelo

Não há outros autores para este documento.